1) 181.

XV. Fortsættelse.

M. Nemo lucernam accendit, ut dormiat,
sed ut aliquid operis agat: & tu ad hanc coeli
lucem pulcherrimam nihil aliud, quam stertis?
U. Belle declamas. Non belle, sed vere. An
est ulla possessio, quæ cum vita hominis sit com-
paranda? U. Ne omnes quidem utriusque In-
diæ opes. M. Annon vehementer odisses ho-
minem, qui tibi vitam posset ac vellet malis ar-
tibus ad annos aliquot diminuere? U. Illi mallem
ipse vitam eripere. M. Verum pejores ac
nocentiores arbitror, qui sibi volentes ²⁾ red-
dunt vitam breviorem. U. Fateor, si qui tales
reperiantur. M. Reperiantur? Imo id faciunt
om-

omnes tui similes. U. Qui sic? M. Non vides, quantam vitæ portionem sibi refècent, qui singulis diebus tres aut quatuor horas somno perdunt? Quos enim somnus occūpat, ii potius inter mortuos, quam inter vivos numerantur. U. Ita videtur omnino. M. Annon igitur ingens lucrum sibi adjunxit, qui magnam vitæ partem, eamque optimam, perdere desit¹⁾? U. Quam dicas optimam? M. Quam matutinis horis vivimus. A prandio corpus cibis onussum aggrāvat mentem. At matutinis horis homo totus est homo, dum habile est ad omne ministerium corpus, dum alacer viget animus, dum omnia mentis organa tranquilla sunt ac serena.

1) 187. 2) definc.

XVI. Ende.

M. Nostri proverbium: Aurora musis amica. Nunquam enim alacrior est animus hominis, quam matutino tempore, nec unquam feliciores in studiis progressus facere possumus. Quid suipiras, Ulrice? U. Vera profecto prædicas, & vix lacrymas teneo, cum cogito, quantam vitæ jacturam fecerim. M. Huic igitur incumbe, ut futuro tempori parcas¹⁾, nec somno amplius indulgeas. Septem enim horas dormisse, adulto homini, bene valenti²⁾, sufficit. U. Vereor, ut³⁾ possim. Nam consuetudo est altera natu-

ra,

tura, ac difficillimum est, ea relinquere, quibus ram diu assueverimus⁴⁾. M. Initio quidem, sed eam molestiam certe vinces, si modo adfis promitus animus. Si septuagenarius essem, non retrahērem te a solitis; nunc vix decimum septimum, opinor, annum egressus es. Quid autem est, quod ista ætas non possit vincere? U. Profecto omnem adhibeo operam, ut vincam segnitiem illam, quæ me in lecto detinere solet. M. Id si diligenter feceris, mi Ulrice, post paucos dies tibi ipse serio gratulaberis, & mihi gratias ages, qui⁵⁾ monuerim.

1) 152. 2) 177. 3) 113 Ann. 2. 4) affe-
sco s. adfesso. 5) fōrdi ieg 212.

Tredje Bog.

Fortællinger.

Første Capitel.

I. Ulydighed. Erfaring.

Duo pueri in horto ambulabant. Cavete, hortulanus monebat, ne apes turbetis; aculeum cægerunt. Me quidem nulla unquam apis læsit¹⁾, puerorum alter respondebat, magna audacia adorians²⁾ apiarium. Verum repente aculeos, maximosque exinde dolores sentiebat. Hunc sua, alterum aliena pericula cautum reddebant. Uter eorum³⁾ fuit prudentior?

1) lædo. 2) i det han 179. eller, og gik
bærpa a 186 paa 184. 3) hvem af dem
138.

II. Stilteende Begiering.

Puer quidam, cui interdictum erat, ne quid¹⁾ cibi²⁾ inter coenandum peteret, cum se prætermissum³⁾ videret, non nihil salis posuit⁴⁾ in orbe. Interrogatus⁵⁾, quare id faceres? hoc, inquit, sale adspergam carnem, quam accepturus⁶⁾ sum.

1) for, aliquid 223. 2) 142. 3) prætermi-
to. 4) pono. 5) 178. 6) accipio.

III. Bagtalerens Fortieneste.

Philippus, rex Macedoniæ, cum comperisset, se ab oratoribus Atheniensium proscindi conviciis in concione: Magnam, inquit, ejusmodi hominibus gratiam habeo. Dabo enim operam & verbis & factis, ut illos mendacii arguam.

IV. Maadelighed.

Quum Ada, Cariæ regina, delicatissimos cibos atque bellaria cum ipsis coquis & cupediariis Alexandro dono misisset¹⁾; hic respondit: se ipsum²⁾ meliores habere coquos; ad prandium quidem iter antelucanum, ad coenam frugale prandium.

1) mitto. 2) Acc. c. Inf. 124 han havde
selv.

V. Hvad er sikkert for Rovere?

Demetrius Poliorcetes, rex Macedonie,
cum urbem Megaram vastasset, & omnes hujus
urbis cives sua perdidissent, ex Stilpone philo-
sopho quæsivit ¹⁾, quam jaeturam fecisset ²⁾?
Nullam inquit philosophus; virtuti enim
nihil ad imere potest bellum; neque
quemquam ex militibus tuis vidi, qui
virtutem ac sapientiam raparet.

1) qvaro. 2) facio.

VI. Den flogeste giver ester.

Vir quidam spectabilis in littore maris de-
ambulabat. Occurrit homo importunus, ejus-
que latus percudit, dicens: Non ego soleo
cuilibet fatuo decedere; at ego so-
leo, inquit alter, & decepit.

VII. Utaknemmeligheds Strafverdighed.

Apud Persas judicium instituebatur de eo
crimine, unde gravissimum odium inter homi-
nes solet existere, quum nemo eo nomine injus-
vocari soleat, nimirum de ingrato animo. Ita-
que

que si intellexerant ¹⁾, aliquem ²⁾ gratias non
retulisse ³⁾, quum posset, graviter eum punie-
bant. Existimabant enim, ingratos nulla deo-
rum reverentia, nulla patriæ & parentum cari-
tate, nulla amicorum cura moveri.

1) intelligo. 2) Acc. c. Inf. 123. 3) refero.

VIII. Ræsft Svar.

Unus optimatum Francie, illustri gente
natus, exprobrabat episcopo cuidam genus a pa-
tre subulco. Hic vero: Si tu, inquit, ute-
raris patre subulco, fues profecto
pasceres.

IX. Den samvittighedsfulde Advocat.

Imperator Bassianus Caracalla fratrem suum
Getam, quem populus admödum amabat, inter-
fici jussérat ¹⁾. Hanc ob cædem cum populi o-
dium sibi conciliasset, mandavit Papiniano, qui
ob summam juris prudentiam in maxima aucto-
ritate apud Romanos erat, ut hoc fratricidium
publice defendéret. Papinianus autem respon-
dit: Multo facilius est, tale facinus
perpetrare, quam defendere. Postea
Caracalla, ut leniret populi invidiam, Getam
inter Deos retulit ²⁾.

1) jubeo 126. 2) refero.

X. Alexander og hans Hest.

Alexander Ephesi ¹⁾ imaginem suam, quam Apelles, celeberrimus pictor, pinxerat ²⁾, contemplatus ³⁾, minus laudavit picturam, quam illa merebatur. Quum autem introductus equus adhinniret equo pieto ⁴⁾, quasi & hic verus esset equus; tum Apelles: o rex, inquit, equus hic artis pingendi ⁵⁾ peritior ⁶⁾; quam tu, esse videtur.

1) 122. 2) pingo. 3) 178. 4) 176. 5) 168. 6) 141.

XI. Latterlige Fortællinger.

Geminorum fratum alter mortuus erat. Quidam igitur, obvius ¹⁾ vivo: Tunc ²⁾ interrogabat, mortuus es, an frater tuus?

Servus quidam quum videret, herum suum ³⁾ litterarum fasciculum consindere, rogavit eum, tres aut quatuor ut sibi donaret. Quærenti ⁴⁾ autem hero, quid iis facere vellet? Quum, inquit, patriam relinquereim rogavit me mater, ut sibi litteras interdum mittem. Has igitur mittam, quibus ⁵⁾ te non amplius indigere ⁶⁾ video.

Cum contendere aliquis, esse nostrum ⁷⁾, etiam posteritatis causa multa facere; respondit alius: quid autem pro nobis fecit posteritas?

1) 116.

1) 116. 2) 119. 3) 123. 4) 178. 5) for.
quibus, ut video, non indiges, som De, som
ies se et o. s. v. 217. 6) 164. 7) 142. 2.

XII. Fortsættelse.

Quidam, in Græciam profectus ¹⁾, inde amico cuidam scriptis ²⁾, ut sibi aliquot libros mitteret. Hic vero rem neglexit ³⁾, neque libros misit. Cum postea ille revertisset, & huic forte occureret; hic eum statim allocutus ⁴⁾ est: Excusabis me, amice; epistolam illam, quam de libris scripsisti, non accepi.

Vir quidam verberibus castigabat servum, maxime ob pigritiam. Hic clamare coepit: Cur me percūtis? nihil enim feci. Atqui propter id ipsum, respondit herus, tē percutio, quod nihil fecisti.

Quidam natare quum vellet, non multum abērat ⁵⁾, quin ⁶⁾ undis suffocaretur. Iurabat igitur, se aquam non attacturum ⁷⁾ prius quam natare didicisset ⁸⁾.

1) proficitor 177. 2) seribo. 3) negligo. 4)
alloquor. 5) absum. 6) 111. 7) scil. esse.
8) disco.

XIII. Fortsættelse.

Rusticus quidam stolidus existimabat, senatorem quandam, qui doctrinæ fama in primis florebat, nec ¹⁾ eruditum, nec prudentem esse posse,

K

posse, quia ignorabat, quo via duceret, nec divinare poterat ²⁾, ubi mitra alterius esset abscondita.

Quidam, qui flumen traiicere volebat, equo insidens scapham majorem condescendit. Cum aliquis causam percontaretur: Festino, inquit.

Apud Amyclaeos subinde nuntiabatur hostium adventus, sed fallo, ita ut civitas frequenter inani terrore concutetur. Lata ³⁾ igitur legi cavebant, ne quis ⁴⁾ unquam nuntiaret, advenire hostes. Atqui post evenit, ut vere jam advenirent hostes. Cum hoc nemo nuntiaret propter legis interdictum, civitas de improviso capta est.

1) 108. 2) possum. 3) fero. 4) for, aliquis
223.

XIV. Trimodighed.

Cum Megabyzus, nobilis Persa, laudaret aliquando in officina Zeuxidis, pictoris celeberrimi, picturas imperite confectas ¹⁾, alias vero cum summa diligentia elaboratas reprehenderet, deridebatur a pueris, qui pigmenta terebant. Itaque Zeuxis dicebat: Cum taces, Megabyze, mirantur te isti pueri; spectant enim vestem & cultum tuum. Simul ac vero dicere vis, quæ ad artem pertinent, contémnunt te.

Idem aliquando evenit Alexandro, Macedonum regi. Cum hic in officina Apellis, qui etate optimus etat pictor imperite multa dis-

se-

seret de picturis: Apelles regi silentium comiter suadebat, ne a pueris, colores terentibus, rideretur. Tantum rex maximus præclaro pictori permisit.

1) conficio 177.

XV. Smigers Skadelighed.

Regis cuiusdam filius præceptores naestus erat leves & fallaces, ad voluntatem loquentes omnia, nihil ad veritatem. Itaque, quamquam diu didicerat ¹⁾ musicam, pessime tamen fidibus canebat. Sic in ceteris omnibus. Unam tamen equitandi artem bene callebat. Itaque callide aliquis interroganti ²⁾, cur princeps juventutis, qui in ceteris artibus nihil profecisset, optime tamen equitare didicerit, respondit: Nimimum quia soli equi nihil ei blanditi sunt.

1) disco. 2) en, som spurgde ham 176
Nota.

XVI. Den afholdne Romulus.

Cum quidam, Romulum videns abstinere a vino, dixisset: Vinum vile futurum, si omnes biberent, quemadmodum ille: imo, inquit Romulus, tum arbitror fore carissimum, si biberent omnes, ut ego. Bibo enim, quantum libet.

XVII. Amerikaneren med Brevet.

Hispanus quidam alteri Hispano fucus aliosque fructus gratos per Americanum cum epistola mittit. Americanus in itinere esuriens omnes fructus comedit, epistolæ autem parcit, quam nec edere, nec in ullum suum usum convertere poterat. Ignorabat enim rationem epistolæ, & putabat, neminem factum suum, quod nemo vidisset, scire posse. Litteras adserit. Hispanus legit, & querit fructus, de quibus scriptum sit. Americanus negat, se accepisse, seque consolatur, quod sibi comedenti³⁾ nemo adfuerit, & factum igitur recte negari possit. Attraen miratur quæstionem Hispani. Hic rescribit, se quidem litteras, sed nullas fucus, nec alias fructus accepisse ab Americano, qui se ignorarum simulaverit.

1) 178.

XVIII. Fortsættelse.

Ad dominum nuntius revertitur & renuntiat, se¹⁾ omnes, quas accepisset, res illi Hispano attulisse²⁾, eadem opinans, quæ antea. Dominus ex epistola omnia nuntii verba, quæ coram altero Hispano locutus³⁾ fuerat, legit, & facile coniicit, nuntium mentiri. Nuntius obstupecit, nescius⁴⁾, unde dominus hæc omnia scire possit, qui⁵⁾ sibi non adfuerit. Don-

minus

minus multis verbis declarat, hec omnia litteris indicari, & nuntium flagello castigat. Hic Americanus & ceteri Americani litteras postea ne tangere quidem voluerunt, quæ⁶⁾ hominum facta atque dicta & scirent & deferrent.

1) 124. 2) adsero. 3) loquor. 4) Adiectio
verne oploses paa samme Maade som Participier-
ne 182. 5) da han dog 212. 6) forde
de 212.

XIX. Hofnarren.

Olim mos fuit in multis principum aulis, scurras stipendio alendi. Hic mos quinquam erat ridiculus, hoc¹⁾ tamen boni habebat, quod assentationem aulicorum aut minucret, aut saltem adulacionis vim pestiferam reprimere. Scurræ enim per iocum multa dicebant, quæ nemo aliis principi dicere ausus²⁾ fuisset. Princeps quidam querebatur, sibi ex crapula hesterna caput dolere. Scurrus, cum hoc audisset, pollicitus est remedium. Iussus³⁾ expromere, suus⁴⁾ principi, ut iterum biberet, donec novam crapulam contraxisset⁵⁾. Quid? si cras iterum, inquit ille, caput doluerit? Scurrus respondit: Tunc denuo bibe usque ad ebrietatem. At si ita perrexero⁶⁾, inquit princeps, quid tandem de me fiet? Infatuaberis, inquit currus, ut ego.

1) hoc

1) hoc boni dette Gøde, eller, denne Før-deel 142. 2) audeo. Neutro-Passivum. 42. Anim. I. 3) 178, eller, 187. efter er holdt Befaling. 4) svadeo. 5) contraho. 6) pergo.

XX. Friderich den anden.

Cum medicus celeberrimus omnes artis suæ vias ad levandum ¹⁾ Friderici II, Borussiæ regis, morti jam vicini ²⁾, morbum, frustra tentasset, atque hic, vultu indignanti & impatiensi, ex ipso quæfisset ³⁾: num tu multis jam iter ad inferos maturasti? ille, qui, regem breviter & acute sibi responderi velle, probe intelligeret: Non tam multis, inquit, quam tu, rex, nec tanta cum gloria. Atque hoc ei responsum non displicuisse, vultu tum prodidisse dicitur.

Friderici II. die fatali, quum in omnibus regiæ viis inusitati multitudinis concursus fierent, miles aliquis gregarius ex commilitone, in quem forte inciderat, quid rei esset? quærebatur, an flamma alieūbi erupisset ⁴⁾? Cui ille: minime vero, inquit; imo ingens flamma extinēta ⁵⁾ est.

1) 172. 2) 116. qui vicinus erat. 3) for, quæfisset 59. 1. quæro. 4) erumpo. 5) extinguo.

Andet Capitel.

I. Vedre, at lide, end at giore uret.

Agis, Lacedæmoniorum rex ultimus, indicta causa ab ephoris capitis damnatus ¹⁾, quum ad laqueum abduceretur, conspiceretque quendam ex ministris flentem ²⁾: Desine, inquit, meam vicem flere. Namque tam inique & contra leges moriens ³⁾, superior sum ac felicior iis ⁴⁾, qui mihi vitam eripi jubent ⁵⁾. Hæc locutus ⁶⁾, ultro collum laqueo induit.

1) 147. 2) 190. 3) 179. 4) 129. 5) 126
6) loquor.

II. Socrates's Giester.

Cum Socrates viros aliquot honestos ad coenam vocasset, Xanthippen uxorem pudebat ¹⁾ modici apparatus. At Socrates: Bono esto animo ²⁾, inquit; nam si homines boni frugique sunt, æquo animo ferent: sin mali atque intemperantes, non sunt curandi.

1) 148. 2) 143. Nota.

III. Den sunde Lysander.

Lysandrum, regem Lacedæmoniorum, in Samothracæ oraculum consulentem, sacerdos jussit, quod in vita maxime sceleratum ¹⁾ commisisset ²⁾, dicere. Ille sacerdotem rogavit: Utrum hoc tuo, an Deorum iussu facere me oportet ³⁾? Cum sacerdos respondisset: Deorum iussu; Tu sicut hinc discede, inquit Lysander, ac diis dicam, si percontentur.

1) for, maxime sceleratum qvod commisisset. 2) committo. 3) 158. a.

IV. Agrigentinernes Ødselhed.

Plato, cum vid̄ret Agrigentinos magnis impensis ædificare, eodemque modo coenare: Agrigentini, inquit, ædificant, quasi semper vieturi ¹⁾, & coenant, quasi semper morituri.

1) vivo.

V. Den troe Slave.

Corfinium Cæsar obsidebat. Tenebatur inclusus Domitius. Hic imperavit medico, leidemque servo suo, ut sibi venenum daret. Cum tergiversantem videret: Quid cunctaris, inquit, tanquam tua in potestate istud sit? Mortem postulo armatus. Tum ille promisit, & medica-

men-

mentum innoxium bibendum illi dedit. Quo ³⁾ cum sopitus esset, accessit ²⁾ ad filium ejus. Iubem, inquit, adservari, donec ex eventu intelligis, an venenum patri tuo döderim ⁴⁾. Vixit ⁴⁾ Domitius, & servatus a Cæsare est. Prior tamen illum servus, servaverat.

1) for, eo igitur. da han nu derved 216.
2) accedo. 3) do. 4) vivo.

VI. Den frygtsomme Jæger.

Timidus quidam venator dixit lignatori, cupere se vestigium reperire leonis, petiitque, si quod ¹⁾ animadvertisset, sibi ut demonstraret. Huic lignator: Imo ipsum leonem tibi monstrabo: illic est, videsne? Venator leone viso ²⁾ tremere coepit; & ad lignatorem conversus: At ego non ipsum, inquit, leonem, sed vestigia tantum leonis quærebam.

1) for, aliquod. 2) da han saae 191, eller, ved Gyret af Læven 188.

VII. Unnyttige Konster.

Quæ ars nihil omnino boni efficit, nullus est pretii ¹⁾). Quidam grana ciceris, e certo spatio missa, singulis jaætibus per parvulum foramen trajiciebat, nec unquam aberrabat. Quem ²⁾ cum spectasset Alexander, donasse dicitur ³⁾ ejus-

ejusdem leguminis modio. Hoc sane præmium fuit illa arte dignissimum ⁴⁾.

- 1) 143. 2) for, illum. 213. 3) 136 Nota.
4) 161.

VIII. Latterlige Fortællinger.

Quidam, medico obvius, post murum se occultabat. Alio quodam causam percontante ¹⁾: Longum est tempus, ex quo non ægrotavi, & in medici conspectum venire erubesco.

Puer quidam, passeres in arbore conspicatus, clanculum subrepisit ²⁾, & linteo substrato ³⁾ arborem quassavit, passeres excepturus ⁴⁾.

Homo quidam stolidus audiverat, corvos vivere ultra ducentos annos. Hoc igitur an verum esset, exploraturus, pullum corvinum in cava inclusum ⁵⁾ aluit.

- 1) 101. 2) subrepo. 3) substerno. 192. 4) excipio 185. 5) 184.

IX. Fortættelse.

Rusticus quidam, in lecto cubans, filiam jubebat in hortum abire, atque in horologio solari spectare, quota esset hora. Illa, quæ ¹⁾ numeros ignoraret, avellebat horologium, idque patri porrigen ²⁾: En, inquit, ipse vise.

Adolescens quidam virgines aliquot in speculum astronomicam ducebat, ubi eclipsis solis, celeberrimo Euleri interpræte ³⁾, observabatur. Verum advenientibus iis ⁴⁾ eclipsis jam præterierat. Acclamant igitur, qui aderant: Sero ventis; exacta res est. Nihil refert, inquit adolescens; ascendite, quæso, dilectissimæ; novi humanitatem familiaris mei Euleri. Dabit mihi hoc, ut rem omnem ab initio répetat, atque eclipsin solis iterum nobis spectandam, ⁵⁾ exhibeat.

- 1) da eller fordi hun 232. 2) 179. 3) under Veiledning 199. 4) 191 efter, 197. 5) 186.

X. Den grusomt straffede Ubetænksomhed.

Seleucus, Syriæ rex, in pugna adversus Galatas omnibus copiis amissis, abjecto diademate ¹⁾ eques cum tribus vel quatuor comitibus profugit. Diu per devia vagatus ²⁾, tandem ad casam aliquam pervenit, atque ab hospite panem & aquam petiit. Ille non hæc modo, sed plura liberaliter comiterque præbuit; sed cum faciem regis agnovisset ³⁾, non continuit gaudium, nec dissimulationem regis, latere cupientis, adjūvit; quum enim ad viam usque deduxisset, & jam discederet: Vale, inquit, rex Seleuce. Tum rex uni comitum nutu præcepit, ut gladio cervicem homini præcidere. Hic si tacuisse, pau-

lo post a rege, rursus florente, longe aliud fortasse pro silentio, quam pro hospitalitate, præmium accepisset.

1) 196. 2) 179. 3) agnoscō.

XI. Latterlig Stolthed.

Vir quidam cum audisset, amicum suum amplissimam dignitatem esse adeptum ¹⁾ ad eum gratulandi causa accessit. Hic superbia inflatus, seque amici veteris ignarum simulans, quisnam esset? interrogat. Cui ille, ut erat ad jocos promptus: miséret ²⁾ me, inquit, tui omniumque, qui ad hujusmodi honores pervenient. Nam ut primum eos estis assecuti ³⁾, visum atque auditum ita amittitis, ut pristinos amicos non amplius cognoscatis.

1) adipiscor. 2) 148. 3) assequor.

XII. Den ydmyge Agathocles.

Longe alio animo fuit Agathocles, rex Siciliæ; qui ex humili generé, quippe patre figulo natus, ad regni majestatem pervenit. Postquam enim rerum potitus erat, solebat in mensa vasa siætilia inter aurea ponere, & palam fateri, se quondam ejusmodi vasorum fuisse opificem.

XIII.

XIII. Aben.

Simia quædam, cum tonsorem ¹⁾ vidisset domini, linteo præcincti, faciem sapone inungere, post cultro tonsorio barbam ei abradere, idem tentabat. Cum non haberet, quem tondere, comprehendit felem; eam ad reclinatorium sellæ firmiter alligat; post linteum quærens, nihil aliud inventit, quam laciniam fordidam, & immundam, qua coqua solebat fordes abstergere; hac igitur præcingit felem; pro sapone sumit atramentum sutorium, eo felis totum caput perungit probe; denique cultro non reperito ²⁾, capit forficem, atque ita misere felem tradit, pungit, fecat, donec homines ad ridiculum pariter ac miserabile spectaculum intenvenirent.

1) 123. 2) reperio. da, esset, fordi den, 194.

XIV. Den shu Elefant.

Dicitur ¹⁾ aliquando pictor aliquis certum quendam elephanti positum voluisse pingere. Subornatur igitur alias quidam, qui ei assidue aliquid in os jaculetur. Sed hic eum sèpius fallit, simulans, se aliquid in os conjecturum, cum nihil conjiceret. Elephantus ergo, tanquam ab alio eductus esset, pictorem in primis in causa esse, multa aqua proboscide hausta ²⁾ pictorem cum pictura totum conspergit. Atque hujus calli-

calliditatis plura subinde specimenia elephanti ediderunt.

1) 226. 2) 196.

XV. Ophavsmanden er ligesaa stem som Gierningsmanden.

Tubicen, qui cantu suo concitarat aciem, proelio commisso ¹⁾, captus ²⁾: nolite ³⁾ me, obsecro, inquit, interficere; nemo enim vestrum a me est occisus, quippe qui inermis nihil nisi tubam hanc, ut videtis, habeam. At hostes: ideo tu, inquiunt, morte dignus es, quod pugnandi imperitus alios ad pugnas & dimicationes incitare soleas.

1) 192. 2) 178. 3) 205.

XVI. Den pengegjerrige Pythius.

Pythius, natione Lydus, in urbe Phrygiæ Celænis (nam ibi regnabat) homo prædives, sed auri studio præter modum deditus, totam fere civitatem in fodiendis ⁴⁾ metallis occupatam tenebat, ut vix quidquam aliud agi vacaret. Hujus morbo uxor solerti remedio medicata est. Absente marito & mensam, & omnem mensæ supellestilem ⁵⁾ affabre ex auro conficiendam ⁶⁾ curat, denique & cibariorum effigies, quibus ⁷⁾

no-

noverat ⁸⁾ maritum præcipue delectari. Reverso ⁹⁾, cum convivii tempus esset, apponitur mensa aurea cum reliquo vasorum apparatu. Atque hoc sane spæctaculo ille aliquamdiu pavit ¹⁰⁾ oculos. Tandem interpellante stomacho ¹¹⁾ jubet apponi cibos. Apponuntur illa aurea ciborum simulacra, spectanda ¹²⁾, non edenda. Hic cum incandesceret ira Pythius, flagitans ¹³⁾ apponi, quod edi posset, jatn dudum spæctaculorum esse satis; tum uxor: Annon sentis, inquit, Pythi, dum nihil aliud queris, quam aurum, agriculturam deséri, & cives tuos ad famem vocari, brevi perituros ¹⁴⁾, si, qua coepisti ¹⁵⁾, pergas? Hoc civili commento cordata mulier matutum ab immodico auri studio revocavit.

1) 174. 2) supelix. 3) 186. 4) 217. 5) nosco. 6) 178. 7) pafco. 8) 191. 9) 186
10) 184. 11) pereo. 12) verbum defectivum
74.

Tredie Capitel.

I. Den skjelske Logner.

Puer, cunctos ovium, crebro per petulantiam magnis clamoribus, quasi lupum advenientem vidisset, opeum rusticorum implorabat. Rustici accurunt, sed lupo nusquam apparente²⁾, ad opera sua redeunt. Cumque aliquoties per lumen idem secisset, mendacem eum esse deprehendunt. Tandem revera lupus irruit. Tum lacrimabundus & miserabili voce orare coepit, ut subveniretur³⁾ sibi & gregi. Qui audiebant, ludere illum, ut antea, arbitrati⁴⁾, preces ejus neglexerunt⁵⁾. Ita lupus libere in oves grassatus⁶⁾, multas facile perdidit.

1) 190. 2) 194. 3) 76. 4) 182. 5) negligo. 6) 184.

II. Den forsøkkede Secretær.

Imperator quidam Gallicus, ambulans in tentorio, dictabat epistolam. Scriba mensa assidens scribendo⁷⁾ intentus erat. Repente globus ferreus ex hostilibus tormentis magna vi per tentorium ferebatur. Paulum aberat, quin eo scri-

scriba vulneraretur. Exterritus²⁾ itaque in medium tentorium profiluit, ac trepidans imperatori, quid ei accidisset, quærenti respondit: Annon audivisti perstrepenem globum ferreum, modo qui tentorium perforavit? Imperator, quid tibi est, inquit, negotii cum globo? Age quod tuum³⁾ est, & scribere perge.

1) 170. 2) 176. 3) 144, 2.

III. Den ensoldige Dadler.

Sunt¹⁾, qui vel mundi opificem sapientissimum reprehendere audéant. Cum quidam eucurbritam grandiorē tenui in caule humi jacentem videret: Hem inquit, non in caule tenui, sed in alta queru ego suspendisse. Abire²⁾ deinde, & sub queru aliqua obdormiscere. Qui³⁾ cum dormiret, ventus glandes innumerā a queru decutere⁴⁾, quarum aliqua nasum hominis vehementius⁵⁾ tegit⁶⁾. Expergefactus ille, cum sanguinem e naso profluentem cerneret: Quid? inquit, si hæc⁷⁾ eucurbita fuisset? vix equidem viverem amplius. Deum sentio sapientissime atque optimè mundum suum dispuisse⁸⁾.

1) 207. 2) for, abibat, 229 Nota. 3) men
da han 214. 4) 229 Nota. 5) 133, 2. 6)
tango. 7) det 220. 8) dispono.

IV. Hugo Grotius.

Hugo Grotius cum esset inimicorum machinis in custodiam conjectus ¹⁾, identidem arcam librorum sibi ab uxore missam in carcere receperit. Hos libros cum perlegisset, in eadem arca repositos ²⁾ ad uxorem referri jussit, quæ eam novis libris onustam ad Grotium remittere solebat. Tandem uxor consilium cepit, hac ratione mariti ex custodia liberandi ³⁾. Suasit ⁴⁾ ei, ut se ipsum in hac arca componi pateretur. Obsecutus ⁵⁾ est Grotius, atque ita custodum diligentiam, quippe qui libros more consueto e carcere effterri putarent, fecellit ⁶⁾.

1) conjicio. 2) repono 184. 3) 169. 4) svadeo. 5) obseqvor. 6) fallo.

V. Latterlige Fortællinger.

Interrogatus quidam, qui fieret, ut sol, qui occidentem versus occidisset, tamen ab oriente resurgere? respondit: Solem semper eadem via recurrere post occasum, sed cerni non posse redeuntem ¹⁾, obstante ²⁾ noctis caligine.

Quidam interrogavit rusticum, num aqua putei, quem in prædio habebat, bona esset ad bibendum? Quo ³⁾ dicente, bonam esse, suosque parentes & majores ex eo bibisse: Perlonga igitur, inquit, eorum colla fuisse oportet ⁴⁾, qui ⁵⁾ ex tam profundo puteo bibere potuerint.

Aga-

Agaso quidam cum suis afinis numeratis, sensisset ⁶⁾, unum numero abesse, iratus accusare vicinos furti coepit, oblitus ⁷⁾, se illo afino insidere, quem atmissum esse arbitrabatur.

1) 180. 2) 194. 3) da nu denne 216.
4) 158. a. 5) da de 212. 6) fentio. 7) obliviscor 184.

VI. Demosthenes's List.

Ancilla quadam depositi nomine pecuniam acceperat a duobus hospitibus, hac conditione, ut eam utrisque simul redderet. Horum alter post tempus aliquod lugabri veste indurus & squallidus, tanquam mortuo socio, deceptæ ¹⁾ mulieris omnes nummos abstulit ²⁾. Supervenit deinde alter, & depositum repetere coepit. Hæreditat misera in maxima & pecuniæ & defensionis penuria, jamque de laqueo & suspendio cogitabat. Sed opportune ei Demosthenes patronus adfuit. Qui ut in advocationem venit: Mulier, inquit, parata est, depositi se fide solvere; sed nisi socium adduxeris, id facere non potest; quoniam, ut ipse vociferaris, hæc dicta lex est, ne pecunia alteri sine altero numeretur.

1) decipio. 2) aufero.

VII. Den afsløste Ignorant.

Juvenis quidam, omnium rerum ita rudit,
ut litteras vix posset pingere, ab Josepho II. imperatore, solius parentis meritis confisus¹⁾, pe-
tit, ut locum his dignum sibi assignaret. (Quem
²⁾ ille non solum promisit, sed litteras quoque
obsignatas ei dedit, magistro Scholæ inferioris
perferendas³⁾, quibus resignatis⁴⁾ hæc scripta
reperiebantur: Qui has tibi litteras attulit⁵⁾,
ea docet, quæ in Icholis minoribus tirones do-
ceri soleantur; ut similes ejus homines, ante quam
litteras recte possint & legere & scribere, a mu-
neribus petendis⁶⁾ deterreantur.

1) confido 182. 2) 213. 3) 177. 4) 197.
5) adfero. Overbringeren af dette. 6)
174. 2.

VIII. Den afflagne Begiering.

Archelaus, rex Macedonum, cum inter coe-
nam aureum poculum posceret quidam, cui nihil
pulchrum videbatur, nisi dona accipere, hoc
poculo Euripidem donavit, illum alterum ita al-
loquens: Tu quidem dignus eras, qui⁷⁾ pete-
res; hic autem dignus est, qui accipiat, vel non
petens⁸⁾.